COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE) -

2023/2024
EDITAL Nº 30/2023 - ALTERAÇÃO

PROCESSO Nº 23038.010336/2023-53

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo o
Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, torna pública a alteração do cronograma do Edital n°
30/2023 - Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE).

O Item 1.3 passa a viger com a seguinte redação:
3. Do Cronograma

Atividade Prevista Período/Data Responsável

Seleção interna (nas IES) dos candidatos. Até dia 06 de dezembro de
2023. Instituição de Ensino Superior

Inscrição das candidaturas no sistema da Capes,
incluindo preenchimento do formulário de inscrição
online e envio da documentação obrigatória.

Do dia 07 a 29 de
dezembro de 2023. Candidato

Homologação dos candidatos inscritos no sistema da
Capes.

De 8 a 11 de janeiro de
2024.

Pró-Reitoria de Pós-Graduação
ou órgão equivalente

Publicação da relação de homologados. A partir de 16 de janeiro de
2024. Capes

Início das atividades no exterior. Abril a Junho de 2024. Bolsista

MERCEDES MARIA DA CUNHA BUSTAMENTE
Presidente da Capes

Documento assinado eletronicamente por Mercedes Maria da Cunha Bustamante , Presidente, em
15/12/2023, às 17:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da
Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2293429 e o
código CRC FC9F2B8D.

Edital 30/2023-Alteração (2293429)         SEI 23038.010336/2023-53 / pg. 1

Referência: Processo nº 23038.010336/2023-53 SEI nº 2293429

Edital 30/2023-Alteração (2293429)         SEI 23038.010336/2023-53 / pg. 2

	Edital 30/2023-Alteração (2293429)